A类

焉教科发〔2024〕8号              签发：柴虎生

对自治县政协十六届四次会议第164-62号提案的答复
[bookmark: _GoBack]陈雪委员：
在焉耆县政协十六届四次会议上，你提出的关于幼儿园开展延迟托管服务的提案已收悉。经认真研究，现答复如下：
一、背景与现状
随着“双减”工作的落实，我县各中小学校内课后服务工作取得了很好的成效，但目前国家与自治区尚未将学前教育延时服务统一纳入课后服务管理范围，在幼儿园全面推进延时服务未具备政策依据。
二、延时服务的利与弊
虽然延时托管服务可以解决家长接送孩子的问题，但经调查部分幼儿园，从现有条件来看，面向全体，全员覆盖，全面推行延时服务仍存在诸多问题：
1.幼儿层面：延时服务是否符合幼儿发展需求。
我县幼儿园实行全日制管理，幼儿在园时间一般为早上10点至下午6点，6点以后无法接孩子的家长，各幼儿园每天安排值班领导和老师照看，直至家长接走孩子才下班。已满足和保证在园时间不少于8小时的规定。幼儿园针对幼儿身心发展的规律和特点，精心设置在园8小时生活的流程和课程。如进行延时服务，基于幼儿的年龄特点，在园的时间太长是否符合幼儿的发展需求。应慎重推行只考虑家长方便，忽略幼儿自身成长的教育管理模式。2022年1月1日起施行的《家庭教育促进法》已全面实施，促进孩子健康成长是我们共同的责任，应提倡幼儿园教育、家庭教育和社会教育并重。
2.教师层面：延时服务是否超出教师的工作负担。
我县幼儿园教师整体配备不足，且幼儿园教师工作与中小学教师不同，具有特殊性，需要全时间段地负责幼儿入园后8小时的保教工作，幼儿园教师上午9点到园进行卫生清洁、通风，幼儿离园后，教师还有备课研课、教研学习、环境创设、园务会议及班级各类消毒等工作任务，开展延时服务后，班级消毒等工作都需要往后顺延，教师的工作时长增加，工作负担增加。
三、关于延时服务的思考与对策
全县全面推行幼儿园延时服务在政策支持、条件支持上都存在不足。我们将结合我县实际情况，对幼儿园的课后延时服务工作进行全面、充分调研，向广大的幼儿家长、幼儿园教师及社会各界广泛征求意见，我们将科学评估学前课后延时服务的可行性和必要性，充分尊重民生民意，依法依规积极稳妥地推进此项工作，努力办人民满意的学前教育。
最后，再次感谢您对焉耆教育的关心和支持。
分管县长：张  静
主管领导：柴虎生
承 办 人：朱海滨
联系电话：0996-8771068

             焉耆县教育和科学技术局
                          2024年5月20日

— 1 —